
 
 

Администрация Парфеньевского муниципального округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28 февраля 2024 г.                                                                   № 43 
 
Об организации питания детей льготных категорий, 
обучающихся в общеобразовательных организациях 
Парфеньевского муниципального округа 
на период перехода на дистанционное обучение 
при возникновении нештатной ситуации, 
при введении режима повышенной готовности 
на территории округа 

 
 
В соответствии со статьей 37 и 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Парфеньевского муниципального округа Костромской 
области, администрация Парфеньевского муниципального округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. На период перехода на дистанционное обучение при возникновении нештатной 

ситуации, при введении режима повышенной готовности на территории округа обеспечить 
продуктовым набором (вместо горячего питания): 

1.1. Детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях Парфеньевского 
муниципального округа: 

- обучающихся 1-4 классов (обед) из расчета 40,00 рублей на одного ребенка в 
день, 

- обучающихся 5-11 классов (завтрак) из расчета 36,00 рублей на одного ребенка в 
день и (обед) из расчета 45,00 рублей на одного ребенка в день. 

1.2. Детей, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не 
превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 
Костромской области: 

- обучающихся 5-11 классов (завтрак) из расчета 36,00 рублей на одного ребенка в 
день. 

1.3. Детей, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей: 

- обучающихся 5-11 классов (завтрак) из расчета 36,00 рублей на одного ребенка в 
день. 

2. Утвердить Порядок обеспечения питанием детей льготных категорий, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Парфеньевского муниципального 
округа, на период перехода на дистанционное обучение при возникновении нештатной 
ситуации, при введении режима повышенной готовности на территории округа, в виде 
набора пищевых продуктов (продуктовый набор) (далее - Порядок) согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Парфеньевского 
муниципального округа использовать Порядок при предоставлении питания обучающимся 



льготных категорий общеобразовательных организаций округа. 
4. Отделу образования администрации Парфеньевского муниципального округа 

(Изюмова Е.А.) обеспечить контроль за соблюдением руководителями муниципальных 
общеобразовательных организаций Порядка. 

5. Финансовому отделу администрации Парфеньевского муниципального округа 
(Османова Н.Л.) обеспечить своевременное финансирование питания обучающихся 
льготных категорий в форме предоставления продуктового набора в счет текущего 
финансирования по отрасли «Образование». 

6. Признать утратившим силу постановления администрации Парфеньевского 
муниципального округа от 14.04.2020 г. № 58 «Об организации питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, на период действия режима 
повышенной готовности на территории Костромской области и перехода на 
дистанционное обучение», от 30.04.2020 г. № 72 «Об организации питания детей 
муниципальных общеобразовательных организаций, проживающих в семьях, в которых 
среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленной в Костромской области, на период действия режима 
повышенной готовности на территории Костромской области и перехода на 
дистанционное обучение», от 20.05.2020 г. № 78 «Об организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, являющихся детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, на период действия режима повышенной 
готовности на территории Костромской области и перехода на дистанционное обучение». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в информационном бюллетене «Муниципальное управление». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Парфеньевского муниципального округа Сомову М.П. 
 
 
 
Глава Парфеньевского 
муниципального округа    п.п.   Н.Ю. Соколова 



УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Парфеньевского муниципального округа 
от 28 февраля 2024 г. № 43 

 
 
 

Порядок 
обеспечения питанием детей льготных категорий, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Парфеньевского муниципального округа, на 
период перехода на дистанционное обучение при возникновении нештатной 

ситуации, при введении режима повышенной готовности на территории округа в 
виде набора пищевых продуктов (продуктовый набор) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 37 и 79 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Парфеньевского 
муниципального округа Костромской области 

1.2. Контроль организации питания детей льготных категорий, обучающихся 
в общеобразовательных организациях Парфеньевского муниципального округа 
(далее - обучающиеся), находящихся на дистанционном обучении при 
возникновении нештатной ситуации, при введении режима повышенной 
готовности на территории округа в виде набора пищевых продуктов (продуктовый 
набор) обеспечивает руководитель общеобразовательной организации. 

1.3. Руководитель общеобразовательной организации несет 
ответственность за: 

- организацию и качество предоставления питания обучающимся, 
находящимся на дистанционном обучении в виде набора пищевых продуктов 
(продуктового набора); 

- своевременное утверждение списков и ведение учета обучающихся, 
получающих питание в виде набора пищевых продуктов (продуктового набора). 

2. Организация предоставления питания обучающимся, в виде набора пищевых 
продуктов (продуктового набора) 

2.1. Бесплатное питание предоставляется в виде набора пищевых 
продуктов (продуктового набора) в течение всего периода дистанционного 
обучения. 

2.2. Бесплатное питание в виде набора пищевых продуктов (продуктовый 
набор) осуществляется в соответствии с приказом руководителя 
общеобразовательной организации об обеспечении питанием, без права 
получения компенсаций за пропущенные дни и отказ от питания. 

2.3. Обеспечение продуктовым набором осуществляется на основании 
заявления одного из родителей (законного представителя) обучающегося на имя 
руководителя общеобразовательной организации. 

2.4. Периодичность выдачи набора продуктов питания (продуктового 
набора) составляет один раз в 15 учебных дней. 

2.5. При комплектовании наборов продуктов питания необходимо учитывать 



ассортиментный перечень, представленный в приложении № 8 к Санитарно- 
эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования». 

2.6. Выдача набора пищевых продуктов (продуктового набора) 
осуществляется строго в соответствии с требованиями санитарно- 
эпидемиологической обстановки. Выдача наборов продуктов (продуктового 
набора) родителям (законным представителям) осуществляется по графику, не 
допуская ситуаций скопления граждан в организации. 

2.7. Питание обучающихся в форме предоставления набора пищевых 
продуктов (продуктового набора) осуществляется на соответствующую сумму 
средств бюджета, предоставленных на оказание услуг по обеспечению питанием 
обучающихся льготных категорий согласно постановлений администрации 
Парфеньевского муниципального округа от 19.05.2023 г № 88 «Об организации 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья», от 09.01.2023 г № 1 
«О бюджетном финансировании бесплатного питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций Парфеньевского муниципального округа», в 
соответствии с действующим нормативно-правовым актом отдела образования, 
регламентирующий стоимость питания. 

3. Порядок учета по представлению питания в виде набора пищевых продуктов 
(продуктовый набор) 

 
3.1. Формирование продуктового набора осуществляется 

общеобразовательными организациями. 
3.2. Приказом по общеобразовательной организации назначаются 

ответственные за предоставление питания в виде набора пищевых продуктов 
(продуктовый набор) обучающимся на период действия дистанционного обучения. 

3.3. Предоставление обучающимся питания в виде набора пищевых 
продуктов (продуктового набора) отражается в табеле учета, форма которого 
утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации и 
ведомости о получении с подписью родителей (законных представителей) 
обучающегося. 

3.4 Ответственные за предоставление обучающимся набора пищевых 
продуктов (продуктового набора) систематически проверяют ведение табеля 
учета, фактическое предоставление ведомости о получении продуктового набора. 


